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ABSTRACT

Li Shanyin. Professional Training of Masters in Music Therapy at Universities

of the USA. – Qualification research paper as a manuscript.

The thesis for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 011 –

Educational, pedagogical sciences. – Lviv Polytechnic National University. – Lviv,

2024.

Research topicality. The 21st century is characterized not only by significant

achievements in the development of science, but also by growing problems related to

the health of the population, both mental and physical. This situation encourages the

development and implementation of new methods of treatment and rehabilitation that

can be effective for different segments of the population. Music Therapy is one of those

methods that involve the use of musical interventions for therapeutic purposes. The use

of music helps clients to improve their emotional state, increase the level of social

adaptation, and maintain cognitive and physical functions. Music Therapy includes

various techniques such as musical improvisation, listening to music, writing songs,

analysing lyrics, singing and moving to music. In a therapeutic context, it can

complement both psychotherapy and physiotherapy, being an effective tool in working

with different groups of clients, from children to the elderly.

In conditions of increased stress and anxiety, as well as against the background

of the COVID-19 pandemic and military conflicts, there is a need to use both traditional

and alternative methods of therapy. It should be noted that the demand for qualified

specialists in the field of Music Therapy is observed in various countries of the world,

in particular in Ukraine. However, this demand is not fully satisfied due to the

insufficient level or lack of professional training of music therapists.

Music Therapy is a field that uses clinically proven musical methods to achieve

specific therapeutic results, which is confirmed by the US experience. This country

operates a three-level training system for music therapists (bachelor, master, doctor of

philosophy). It is based on the theoretical work of researchers, as well as the integration

of theoretical training with practice and internship, which has a constructive impact on

the training of future music therapists.
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Conducting research, compiling its source base and its comprehensive analysis

show that Music Therapy and training of music therapy specialists are intensively

discussed by scientists all over the world. In particular, the following aspects are

investigated:

 the peculiarities of foundation and development of the profession of music

therapist (Atlee (1804), Beardsley (1882), Brown (1999), Edwards (2015), Ferrer

(2012), Groene (2003), Lathom (2002), Mathews (1806) Pavlicevic (1997), Register

(2013), Stewart (2000), Wilhelm (2004), Gfeller (1990), Сторонська, & Кравець

(2024);

 the establishment and activity of Music Therapy organizations and their

role in the development of the system of professional training of music therapists

(Barrington (2002), Boxberger (1963), L’Etoile (2000), Solomon (1984), Davis

(1993);

 internationalization of professional training of music therapy specialists

(Nöcker-Ribaupierre (2015), Swamy (2014), Wheeler, & Erdonmez Grocke (2001);

 the development of Music Therapy and professional training of music

therapists in the context of comparative pedagogical studies (Aldridge, Di Franco,

Ruud, & Wigram (2001), Haslbeck, & Costes (2011), Hugo (2000), Jahn-Langenberg

(2000), Sekeles (2000), Trakarnrung (2021), Строгаль (2017);

 the essence of Music Therapy (Brown (1999), Bruscia (2014), Edwards

(2015), Ferrer (2012), Groene (2003), Lathom (2002), Madsen (1965), Pavlicevic

(1997), Register (2013), Stewart (2000), Wilhelm (2004);

 the problems of professional training of music therapy specialists

(Barrington (2002), Boxberger (1963), Davis (1987), Davis (1993), Heller (1987), Lin

(2011), L’Etoile (2000), Solomon (1984), Драганчук (2016);

 the structure and content of professional training of music therapists

(Bruscia (1987, 1989), Cohen (2001), Cohen, & Behrens (2002), Colwell, &

Thompson (2000), Dvorak, & Hernandez-Ruiz (2019), Gooding, & Springer (2020),

Jensen, & McKinney (1990), Maranto (1989), Steele (1988), Wyatt, & Furioso (2000),
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Vykhrushch, Humeniuk, Tarasiuk, Khvalyboha, Fedchyshyn, Fedoniuk,

Rudenko (2022);

 the methodical foundations of professional training of future music

therapists (Becker (2007), Murphy (2007), Schmid, & Rolvsjord (2021);

 the specificity of practical training of music therapists (Abbott (2006),

Clements-Cortes (2015), Farnan (2001), Madsen, & Kaiser (1999), Pitts, & Cevasco

(2013), Warren (2020), Wheeler (2002);

 theories, concepts, ideas that form the basis of professional training of

music therapists: behaviourism (Bandura (1977), Clark (2018a), Cooper (1993),

Dierking (1991), Dollard, & Miller (1950), Ertmer, & Newby (1993), Hull (1935),

McDonell, & et al. (2006), Skinner (1968), Spence (1940), Thorndike (1968), Tolman

(1949), Watson (1925), Zhu (2022); cognitive constructivism (Barry, & O'Callaghan

(2008), Bower (1981), Brown (1989), Clark (2018b), Goodman (2011), McDonell, &

et al. (2006), Muhajirah (2020), Piaget (1974), Schunk (1991); Shuell (1990), Winn

(1990), Winne (1985); social constructivism (Adams (2006), Amineh, & Asl (2015),

Anderson, & Simon (1996), Applefield, & et. al. (2000), Berger, & Brownstein (2001),

Cooper (1993), Kukla (2000), Luckmann (1992), Vygotsky (1986), Schmid, &

Rolvsjord (2021); connectivism (Al-Shehri (2011), Downes (2008), Kop, & Hill

(2008), Mallon (2013), Marias (2011), Siemens (2005), Shriram, & Warner (2010),

Goldie (2016), Hendricks (2019), Blanc (2018), Hardof-Jaffe, & Peled (2022),

McFerran (2016), Story (2014);

 the methodological approaches to professional training of music therapists

(Bruscia (2014), Donley (2018), Ferrer (2012), Lindvang (2013), Бідюк (2024),

Huralna, Demianko, Sulaieva, Irkliienko, Horokhivska (2022), especially competency-

based approach (Bruscia, & et al. (1981), Taylor (1987), Zanders (2020) Куцин (2021),

activity-based approach (Tims (1989), Wheeler (2002), Wigram, & et al. (1995),

Murphy (2007), personality-oriented approach (Bruscia (1981), Stewart (2000),

Préfontaine (2006), cultural approach (Brown (2001), Donley (2018), Kenny (1994),

Yehuda (2013), Veblen, & et al. (2021); an interdisciplinary approach (Goodman
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(2011), Constantin, & Drăgulin (2019), integrative approach (Bonde, & et al. (2019),

Meadows, & et al. (2020), Short, & Heiderscheit (2023) etc.

Considering the topicality and demand of music therapy and specialists in this

specialty, based on a comprehensive analysis of scientific literature, we identified

contradictions that need to be resolved: between society’s need for music therapy

specialists who are ready to provide highly qualified services to various segments of

the population, and the lack of music therapists’ training practice in many countries,

including Ukraine; between the current trends in the development of higher music

therapy education and the needs for the development of appropriate legislative,

substantive, methodological and methodical support for the professional training of

future music therapists; the need for a comprehensive analysis of the constructive ideas

of the American experience and the insufficient level of its analysis and generalization

in pedagogical comparative studies.

The topicality of this scientific problem, its role and significance from a social

and pedagogical perspective, the insufficient level of its study, the need to resolve

distinguished contradictions led to the choice of the research topic “Professional

training of masters in Music Therapy at universities of the USA”.

The research aim is as follows: to carry out the comprehensive analysis of the

professional training of masters in Music Therapy at universities of the USA, to

determine and substantiate the directions for the implementation of constructive ideas

of the American experience into the system of higher education of Ukraine.

Defining the aim of the research contributed to the identification of research

objectives that need to be solved:

1) perform the analysis and justify the theoretical and methodological

foundations of the professional training of Music Therapy specialists;

2) to analyze the content of the professional training of masters of Music Therapy

through the prism of the requirements of American society;

3) to characterize the organizational forms and teaching methods, as well as to

study the specifics of the practical component of the professional training of masters

in Music Therapy;
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4) on the basis of a comparison of the experience of two countries, to determine

and substantiate the directions for the introduction of constructive ideas of the

American experience into the higher education system of Ukraine.

The university education of the USA is the research object.

The peculiarities of professional training of masters in Music Therapy are the

research subject.

The scientific novelty of the obtained results lies in the fact that for the first

time the comprehensive analysis of the professional training of masters in Music

Therapy at US universities was performed; the theoretical and methodological

foundations of the professional training of music therapy specialists were analysed and

substantiated (behaviourism, cognitive constructivism, social constructivism,

connectivism; methodological approaches: competency-based, activity-based,

personality-oriented, cultural, interdisciplinary, integrative); the content of

professional training of masters in Music Therapy, which is practically oriented and

aimed at the development of the ability to: carry out client diagnostics; integrate

knowledge about the cultural diversity of clients; jointly develop an effective and clear

support plan through diagnosis of customer needs, selection of measures; use

knowledge and resources to organize therapeutic care; communicate; maintain clinical

documentation, etc. was analysed; the organizational forms (interactive lectures,

seminars, educational conferences, research training, trainings, etc.) and teaching

methods (reverse brainstorming, concept mapping, collaborative learning, service-

learning, problem-based learning, distributed learning, project-based learning, etc.)

were characterised; the specifics of the practical component of the professional training

of masters in Music Therapy was studied; on the basis of a comparison of the

experience of two countries, directions for the implementation of constructive ideas of

the American experience into the system of higher education of Ukraine at the strategic,

organizational, methodical, research levels were defined and justified.

The content of concepts “Music Therapy”, “music therapist”, “Music Therapy

curriculum” were clarified.

The comprehension of the concepts in the field of higher Music Therapy
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education, master's training as well as features of masters in Music Therapy theoretical

and practical training organisation were improved and expanded.

The theses on the organization of master’s training in Music Therapy in

accordance with modern theories and substantiated methodological approaches were

further developed.

The practical significance of the research lies in the fact that materials

highlighted on the pages of the thesis, scientific propositions and conclusions are used

by institutions of higher education, in particular, while teaching of the following

courses: “Comparative pedagogy” “Actual problems of the theory and history of

pedagogy”, “The theoretical and conceptual foundations of professional of education”,

“Special seminar: Actual problems of modern pedagogical education”, “Psychology”,

“Psychological counselling with the basics of psychotherapy”. The outlined directions

of using constructive ideas of the American experience in training masters in Music

Therapy can be used for further scientific research, during the development of

educational programs, the state standard of higher education, etc.

The structure and volume of the thesis. The thesis consists of the introduction,

three chapters, conclusion to each chapter, general conclusions, references, which

include 312 items, as well as 10 appendices. The total volume of the thesis contains

265 pages, the main text covers 177 pages. The thesis encloses 4 tables and 19 figures.

The Introduction substantiates the topicality of the research, indicates the

connection of the thesis with scientific programs, plans and topics; presents the object,

subject, aim and objectives, research methods. The results of the analysis of the

research source base are highlighted. The scientific novelty and practical significance

of the obtained results, their approbation and implementation are presented. The

personal contribution of the author is reflected in works published in co-authorship; the

structure and scope of the thesis are presented.

In Chapter 1 “Theoretical and methodological fundamentals of music

therapists’ professional training” the professional training of music therapists is

described and analysed as the subject of scientific and pedagogical research. This

chapter presents the theoretical fundamentals and methodological approaches to
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professional training of masters in Music Therapy.

In Chapter 2 “The organisation of professional training of masters in Music

Therapy in US universities” the peculiarities of professional activity and professional

requirements for music therapists in American society are described and analysed. This

chapter presents the individual educational trajectory of the master of Music Therapy.

The content of music therapists’ training at the master’s level, as well as the forms and

methods of training music therapists in the American experience are analysed. The

features of music therapists’ practical training are characterized.

Chapter 3 “The possibilities of using the constructive ideas of the American

experience of training masters in Music Therapy in Ukrainian educational

practice” explains the state of training masters in Music Therapy in higher education

institutions of Ukraine. The comparative analysis of certain aspects of the professional

training of masters in Music Therapy in Ukraine and the USA is carried out. The

possibilities of using the constructive ideas of the American experience in the

educational practice of Ukraine are substantiated.

Prospects for further pedagogical research are determined.

Keywords: Music Therapy, music therapist, master’s degree, university,

educational program, USA, Ukraine, health care, theoretical training, practical training,

knowledge, abilities and skills, competences, organizational forms of training,

interactive teaching methods.

АНОТАЦІЯ

Лі Шаньінь. Професійна підготовка магістрів з музичної терапії в

університетах США. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 011 Освітні, педагогічні науки. – Національний університет

«Львівська політехніка». – Львів, 2024.

Актуальність дослідження. 21 століття характеризується не тільки

значними досягненнями у розвитку науки, але й зростаючими проблемами, що

стосуються здоров’я населення, як психічного, так і фізичного. Така ситуація
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спонукає до розробки та впровадження нових методів лікування та реабілітації,

які можуть бути ефективними для різних верств населення. Музична терапія є

одним із тих методів, які передбачають використання музичних інтервенцій з

терапевтичною метою. Застосування музики допомагає пацієнтам покращувати

емоційний стан, підвищувати рівень соціальної адаптації, підтримувати

когнітивні та фізичні функції. Музична терапія включає різні техніки, такі як

музичні імпровізації, слухання музики, написання пісень, аналіз текстів пісень,

спів та рух під музику. У лікувальному контексті вона може доповнювати як

психотерапію, так і фізіотерапію, будучи ефективним інструментом у роботі з

різними групами пацієнтів, від дітей до людей похилого віку.


[…]

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professional knowledge, abilities, skills and personal qualities based on the use of

electronic textbooks, electronic tests, electronic publications, virtual learning tools,

etc.

Monitoring and controlling students’ knowledge is a crucial aspect of the

educational process as it stimulates learning and influences student behaviour.

Various forms of assessment consider all connections between professional

knowledge, skills, and abilities, ensuring the quality of developed competencies and

readiness for professional activity. Typically, quality monitoring and controlling are

conducted through ongoing and intermediate assessments (formative) and final

assessment (summative). Current and intermediate control have the same purpose,

they can go through individual assessment, review of educational projects,

performance of tests, etc. Each university selects its own methods for performance

assessment, combining traditional written and oral exams with computerized

assessments, report writing, essays, and testing. Students are informed about the

control stages and assessment criteria before beginning each module, aiding in early

preparation. Students gain knowledge and skills in understanding and utilizing formal

assessment instruments and information gathering techniques, used in case

conceptualization, treatment planning. Students analyse and critique assessment tools

regarding ethical usage and multicultural competency. The assessment strategy is in

line with university policy and is aimed at ensuring learning outcomes (Silverman,

2007).

For the final attestation, a diagnostic toolkit is used, which includes typical

tasks, tests, educational and research projects, and dissertation. The best method of

checking the professional competence of a future specialist is testing. The final

attestation is implemented through the writing and defence of a research project or

dissertation, which aims to test the ability of students to use the acquired knowledge,

skills and abilities during the independent performance of professional tasks, the level

of their professional and general competence, professional presentation of special

information, scientific argumentation and position protection. The topics of the

projects involve deepening knowledge of the profession supplemented by specialized
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courses in essential contemporary topics such as: cultural humility, Music Therapy

technology, verbal aspects of Music Therapy, journaling, experiential and didactic

learning, NMT training, trauma-informed care, end of life practices and MATADOC

training.

There is a compulsory system of external and internal examiners to check the

academic progress of students in universities. External examiners are reputable

colleagues from other universities. At the end of the academic year, the graduate’s

diploma (project) work is analysed by the Board of Examiners, which includes

internal and external examiners. A large number of centres enable students to carry

out individual (independent) projects. This assessment system helps to deeply and

objectively assess the knowledge and development potential of each specialist. In

addition, it provides mutual control over educational activities without the

intervention of state bodies.

The portfolio contributes to the analysis of the student’s professional

development and has several advantages: students become more self-aware and

motivated by observing their own progress and capabilities, they learn throughout

their lives; it is easier for teachers to evaluate student works, characterize goal

achievement, etc. To create student web portfolios as a new means of learning,

electronic resources are used, which make possible the simultaneous work of several

students in an electronic document. The skills of teamwork are formed, and the

teachers trace the stages of the students’ work and correct it.

Media presentations, which students prepare during various stages of their

studies, are common among the means of training. Presentations develop and

“sharpen” communication skills, promote virtual interaction with objects of

knowledge displayed on the screen. This helps to create an informational and visual

image of the researched object, to simulate reality. Multimedia presentations are

prepared using Microsoft Power Point, as well as specialized editors: Macromedia

Flash, Picasa, Photodex Pro Show, etc. For example, using Picasa, students can easily

upload images to web albums, extract various images from the network (static or
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dynamic), design slide shows and educational films, add text and audio comments to

the educational project, create collages from static images, etc.

American educators employ interactive technologies, such as group, game-

based, reflective, combined, integrated, project-based, and information and

communication methods. These techniques emphasize cooperative, partnership-

based, and dialogic learning. The effective implementation of these interactive

methods fosters student engagement, critical thinking, independence, and the

development of a professional worldview. Additionally, they promote self-reflection

on educational and cognitive activities, simulate real-life situations, and create a sense

of community and collaboration.

2.5. The features of music therapists’ practical training

The formation and comprehensive personality development, providing

conditions for self-determination and self-realization is the main goal of the education

field. The training of highly qualified specialists is the main task of higher education

institutions in the USA. One of the main tasks of practical training is the formation of

professional (clinical) skills of students (Braswell, Maranto, & Decuir, 1980).

Practical experience is integral to the training of music therapists and is most

successfully integrated throughout the training program, beginning with the first year

of study. Usually, the practical training of a music therapist comprises research work,

internships and clinical practice under the guidance of experts, which allows to gain

work experience (Bruscia, Hesser, & Boxill, 1981). Programs are designed to meet the

certification and licensing requirements of the American Music Therapy Association.

The experienced teachers of a higher education institution and specialists in the

field who work in the organization or institution where the internship takes place are

involved in the supervision of students’ practicum.

Future specialists in the field of Music Therapy in the USA spend up to 65% of

the entire training time in practicum (Petrie, 1993). Higher education institutions in the

USA use, in addition to practical and seminar classes, clinical practice and internships
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as the main types of practical training of students for professional activities, which is

provided by the educational system. Throughout an internship or clinical practice,

students must participate in all possible activities provided by the curriculum. “The

Music Therapy interventions may include music improvisation, receptive music

listening, song writing, lyric discussion, music and imagery, singing, music

performance, learning through music, music combined with other arts, music-assisted

relaxation, music-based patient education, electronic music technology, adapted music

intervention, and movement to music. Music Therapy clinical practice may be in

developmental, rehabilitative, habilitative, medical, mental health, preventive,

wellness care, or educational areas” (American Music Therapy Association, 2021b).

The clinical practice is aimed at accomplishing the following learning outcomes:

“rehabilitation for individuals with neurologic disease and disorders; maintain

functioning with older adults; improvement the communication, academic

performance, and social skills of children with disabilities; promotion of cognition and

enhance memory; facilitation of motor development in children with disabilities;

improvement treatment outcomes” (Colorado State University, 2024).

Toward the end of the program, students are prepared to engage in advanced

work in a variety of settings, in accordance with the AMTA Advanced Competencies

(Colorado State University, 2024).

Music therapists who function as practicum/internship supervisors

comprehensively rely on their personal student experience in this regard. Memories

and impressions of one’s own practice or internship and one’s mentor will be especially

relevant in this situation (Prefontain, 2006). As evidenced by numerous surveys of

music therapists and supervisors, almost all of them are inclined to the opinion that the

most significant component of specialists’ professional training in the field of Music

Therapy is the practice/internship itself, and in the course of it, the relationship that

develops between the student and the supervisor of the practice/internship. The

majority of students believe that communication and cooperation of a student with a

supervisor of practice/internship, who is able to demonstrate examples of practical

activity, have a greater effect than attending lectures or following instructions.
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Therefore, the success of the practice/internship largely depends on the relationship

constructed by the supervisor and the student. This interaction affects not only the

positive outcome of the practice/internship, but also the further professional

development of students, turning them into confident, competent and independent

music therapists.

It is important for supervisors and practicum/internship teachers to discover their

own learning styles, as the choice of correct teaching methods is an integral component

of successful practicum/internship students. Knowledge of learning styles can help the

supervisor and his students create the most favourable environment for learning:

improve the psychological climate, optimize the process of practice through the wider

use of such activities as observation and discussion, preparation and holding of

conferences, participation in role-playing games.

Students undertake over 1,200 hours of graduate clinical practicum and

internship experiences, all supervised by a board-certified music therapist. These

placements span a variety of settings, including paediatric and adult psychiatric and

general hospitals, recovery and wellness programs, therapeutic day care, preschool

intervention programs, rehabilitation centres, long-term care facilities, forensic

settings, schools, and community Music Therapy programs.

Students embark on their clinical experience immediately upon entering the

program, with their clinical education further supported by 3 to 3.5 hours of individual

and group supervision each week. In the first year, students acquire both practical and

theoretical knowledge about various clinical populations through two placements

assigned by the Director of Field Education. During supervised practicum experiences,

led by on-site board-certified music therapists, students are involved in observation,

assisting, and co-leading Music Therapy sessions in preparation for their second-year

internship. The clinical internship spans the entire second year, allowing students to

mature and refine advanced skills with one or, sometimes, two populations. The

internship is selected by the student with guidance from the Director of Field Education

and is approved by the Music Therapy Program Director. These practicum and

internship experiences satisfy the clinical training requirements set by the American
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Music Therapy Association (Colorado State University, 2024).

Students must complete all clinical practice requirements. The University of

Tennessee at Chattanooga (UTC) monitor the growth, development and achievement

of all facets of academic and clinical training for each Music Therapy student seeking

the degree, Bachelor of Music, Concentration in Music Therapy or it’s equivalency

through the implementation of the Music Therapy Individualized Training Plan

(MTITP). Each individual student’s progress within academic courses, clinical training

experiences and achievement of AMTA entry-level professional competencies will be

tracked throughout the Music Therapy program.

Specific areas of progress and achievement documented included: academic

courses related to music foundations, clinical foundations and Music Therapy;

academic grades related to music foundations, clinical foundations and Music Therapy;

functional musicianship; pre-internship clinical experiences; pre-internship clinical

hours; internship clinical experiences; internship clinical hours; achievement of AMTA

Professional Competencies (University of Tennessee at Chattanooga, 2020). The

detailed information on the organization of practical training content is provided in
