## REVIEW

of **Natalya Bidyuk,**

Full Professor, Doctor of Pedagogical Sciences (ScD in Education),
Head of the Department of Foreign Language Education and Intercultural
Communication, Khmelnytskyi National University,
of the **thesis “Professional Training of Masters in Music Therapy at
Universities of the USA”** written by **Li Shanyin**
submitted for the Degree of Doctor of Philosophy
in the specialty 011 Educational, Pedagogical Sciences

### **1. The topicality of the performed work and its connection with the relevant plans of the branches of science**

The relevance of this problem is justified by several key aspects: the increasing demand for mental health support, the growing recognition of Music Therapy as an effective treatment for various mental health conditions, advancements in research and practice, and the interdisciplinary nature of the field. Additionally, there is a rising need for highly qualified specialists in Music Therapy, as well as a necessity for a comprehensive comparative analysis of the unique U.S. experience in the professional training of masters in Music Therapy. However, in Ukraine, this demand remains unmet due to the insufficient level or lack of professional training for music therapists. Therefore, addressing these gaps, integrating successful educational models from other countries, and adapting them to the Ukrainian context is essential to developing skilled professionals in the field of Music Therapy.

Music Therapy and Music Therapy education are extensively discussed by scholars worldwide; however, many aspects remain unexplored in the context of globalization and internationalization. In the comparative study, the author argues that examining and analyzing the pedagogical achievements of the United States is a valuable resource for developing progressive ideas on shaping a new strategy for the evolution of modern Music Therapy education, particularly in the professional training of masters in Music Therapy.

Li Shanyin's focus on the theoretical and practical experience of the United States is deliberate. The USA is a pioneer and leader in this field. It has a rich history in the evolution of graduate education and undeniable achievements in the professional training of masters in Music Therapy, supported by a scientifically grounded, open, flexible, and diverse higher education system. Its universities consistently rank among the top globally, and the USA serves as a leading centre for the development of Music Therapy education worldwide. As a social institution, the U.S. higher education system forms a vital part of state educational policy. Its implementation is supported by a flexible legislative and regulatory framework and a highly developed system of social partnerships, enabling rapid adaptation to dynamic changes while ensuring stability within the educational landscape of American society.

The research aims to identify innovative and more advanced approaches to transforming the structure and content of professional training for masters in Music Therapy at universities in the USA. It seeks to identify and substantiate the pathways for incorporating constructive elements of the American experience into the higher education system of Ukraine. Li Shanyin identified significant pedagogical achievements in the American experience and proposed ways of integrating them into Ukrainian educational practice.

The research was written in the context of scientific work carried out by the Department of Pedagogy and Innovative Education at Lviv Polytechnic National University: “Theoretical and methodological foundations of the personal and professional development of a modern specialist in the conditions of integration into the international educational space” (number of state registration 0121U113179). The topic of this thesis was approved (Minutes № 3/22 dated 24.10.2022) and specified (Minutes № 8/24 dated 25.03.2024) at the meetings of the Academic Council of the Institute of Jurisprudence, Psychology and Innovative Education of Lviv Polytechnic National University.

## **2. The most significant scientific results contained in the thesis**

Li Shanyin analyzed and substantiated the theoretical and methodological foundations of professional training for masters in Music Therapy. She explored the content of Music Therapy Master’s Programs through the perspective of American requirements, characterized the organizational structures and teaching methods, and examined the practical aspects of masters professional training in Music Therapy. Through a comparative study, she identified and justified pathways for integrating valuable elements of the American approach into Ukraine’s higher education system.

## **3. New facts obtained in the thesis**

The scientific novelty of the obtained results lies in the fact that for the first time in Ukraine the comprehensive analysis of the professional training of masters in Music Therapy at US universities was performed; the theoretical and methodological foundations of the professional training of Music Therapy specialists were analyzed and substantiated (behaviourism, cognitive constructivism, social constructivism, connectivism; methodological approaches: competency-based, activity-based, personality-oriented, cultural, interdisciplinary, integrative); the content of professional training of masters in Music Therapy, which is practically oriented and aimed at the development of the ability to: carry out client diagnostics; integrate knowledge about the cultural diversity of clients; jointly develop an effective and clear support plan through diagnosis of customer needs, selection of measures; use knowledge and resources to organize therapeutic care; communicate; maintain clinical documentation, etc. was analyzed; the organizational forms (interactive lectures, seminars, educational conferences, research training, trainings, etc.) and teaching methods (reverse brainstorming, concept mapping, collaborative learning, service-learning, problem-based learning, distributed learning, project-based learning, etc.) were characterised; the specifics of

the practical component of the professional training of masters in Music Therapy was studied; on the basis of a comparison of the experience of two countries, directions for the implementation of constructive ideas of the American experience into the system of higher education of Ukraine at the strategic, organizational, methodical, research levels were defined and justified. The content of concepts "Music Therapy", "Music therapist", and "Music Therapy curriculum" were clarified. The comprehension of the concepts in the field of higher Music Therapy education, master's training as well as features of masters in Music Therapy theoretical and practical training organisation were improved and expanded. The theses on the organization of master's training in Music Therapy in accordance with modern theories and substantiated methodological approaches were further developed.

#### **4. The degree of validity of the scientific statements, conclusions and recommendations formulated in the thesis**

The novelty and reliability of the conclusions are ensured through the use of theoretical and empirical methods, the analysis of a sufficient number of scientific sources (312 references), legislative and regulatory, program documents, and the effective implementation of the research materials and results into the learning process of higher education institutions in Ukraine. The thesis has been conducted at an appropriate scientific level. It clearly justifies the choice of the research scope, defines its object, subject, aim, and objectives, and the content of the abstract highlights the essential aspects and key provisions of the thesis. The main scientific statements and results of the research have been widely presented at scientific and practical international conferences and are fully covered in scientific publications.

#### **5. Significance for science and practice of the author's obtained results**

The practical significance of the study lies in its application within higher education institutions. The research materials, scientific propositions, and conclusions are utilized in the teaching of courses such as *Comparative Pedagogy*, *Current Issues in the Theory and History of Pedagogy*, *Theoretical and Conceptual Foundations of Professional Education*, *Special Seminar: Current Issues in Modern Pedagogical Education*, *Psychology*, and *Psychological Counseling with Fundamentals of Psychotherapy*. Furthermore, the outlined directions of using constructive ideas of the American experience in professional training of masters in Music Therapy can be used for further scientific research, during the development of educational programs, the state standard of higher education, etc.

The research results **have been implemented** in the educational process of the following higher education institutions: Vinnytsia Mykhailo Kotsiubynskyi State Pedagogical University (Certificate #06/22 dated 25.06.2024); Stepan Gzhytskyi National University of Veterinary Medicine and Biotechnologies of Lviv (Certificate #812-16.03 dated 26.06.2024); Mukachevo State University (Certificate #1457 dated 26.06.2024); Lviv Polytechnic National University (Certificate #67-01-1420 dated 22.08.2024).

## **6. Recommendations for the use of the results and conclusions of the thesis**

The author's research materials hold significant potential for application in the development of educational programs in the specialty of *Music Therapy* and for advancing research in this field. The practical outcomes of the study can serve as a valuable resource for Ukrainian researchers conducting further comparative pedagogical studies. Additionally, the author's recommendations are of undeniable value for integrating effective U.S. educational models and adapting them to meet the specific needs of the Ukrainian educational context.

## **7. Assessment of the content of the thesis and its completeness**

Li Shanyin's thesis is a complete academic paper with a clear structure and sequence content of scientific statements, which correspond to the purpose and logical solution of the research objectives. The work consists of two abstracts in English and Ukrainian languages, a list of the author's publications, an introduction, three chapters, conclusions to the chapters, general conclusions, a list of references (312 items) and 10 appendices. The thesis encloses 4 tables and 19 figures. The content of the study demonstrates the high degree of validity of the scientific findings and the quality of the research.

In the first chapter "**Theoretical and methodological fundamentals of music therapists' professional training**" the professional training of music therapists is presented as a subject of scientific and pedagogical research, the theoretical foundations and methodological approaches of the training of Music Therapy specialists are characterized.

A thorough analysis of scientific works on Music Therapy education allowed the author to competently identify the key thematic areas in the scientific development of this issue: the history of the professionalization of Music Therapy practice; the history of the development of Music Therapy education; the current state of professional training for Music Therapy specialists; and international activities and foreign experiences in the professional training of music therapists. Valuable for pedagogical theory and practice are research studies conducted by scholars such as Bruscia (1987, 1989), Maranto (1989), Ruud & Wigram (2001), Nolan (2005), Goodman (2011), and Richardson (2011), as well as recent findings by Meadows, Schempp, & Landless (2020), Ravaglioli (2022), Short & Heiderscheidt (2023), Iwamasa (2023), and others.

The author characterized the main methodological approaches to the professional training of music therapists, such as the competency-based approach, activity-based approach, personality-oriented approach, cultural approach, interdisciplinary approach, and integrative approach.

In Chapter 2 "**The organisation of professional training of masters in Music Therapy in US universities**" the peculiarities of professional activity and professional requirements for music therapists in American society are described and analyzed. The conclusion drawn is that the professional training of masters in Music Therapy is a deliberate and continuous learning process. Its primary goal is to develop professional competence alongside professionally important and socially

significant personal qualities in future music therapists. This comprehensive approach ensures that they achieve the necessary level of professional qualification for effective practice in Music Therapy.

This chapter presents the individual educational trajectory of music therapists. Based on current data, professional training is offered in colleges and universities through both formal (academic educational programs) and non-formal education (certificate programs), with various forms and modes of study. It was established that the curriculum includes both compulsory and optional components, as well as general and professional training. General training encompasses social and humanitarian courses, while professional training is focused on specialized disciplines. The development of professional competencies is facilitated by a number of professional (clinical) courses, clinical practices, and internships.

This chapter also describes the features of music therapist's practical training and analyses the content of their education at the master's level.

The author concluded that American educators employ interactive technologies, such as group-based, game-based, reflective, combined, integrated, project-based, and information and communication methods. These techniques emphasize cooperative, partnership-driven, and dialogic learning. The effective implementation of these interactive methods enhances student engagement, critical thinking, independence, and the development of a professional worldview. Additionally, they promote self-reflection on educational and cognitive activities, simulate real-life situations, and foster a sense of community and collaboration.

Chapter 3, titled **“The possibilities of using the constructive ideas of the American experience of training masters in Music Therapy in Ukrainian educational practice”** presents a comparative analysis of specific aspects of professional training of masters in Music Therapy in Ukraine and the USA. The chapter explores the potential for incorporating constructive elements from the American experience into Ukraine's educational practice.

The study of ways to implement the constructive ideas of the U.S. experience in the professional training of masters in Music Therapy led to the identification of three options for integrating the American experience into the Ukrainian higher education system: modular changes, the introduction of American models, and the development of holistic educational models based on American approaches that would align with the educational realities in Ukraine. The author provides recommendations for applying the positive American experience at the strategic, organizational, methodological, and research levels.

Li Shanyin's thesis is the result of independent research and does not contain elements of plagiarism or borrowed content. The ideas, results, and texts from other authors are appropriately cited with references to the corresponding sources. The thesis is characterized by content coherence, complies with the formatting requirements, and follows the conventions of the scientific style.

**8. Discussion points, recommendations and comments on the content of the thesis**

In general, while highly appreciating the scientific and practical significance of the results obtained, there are still several points for discussion and suggestions regarding the content of the study:

1. As a scholar in comparative pedagogy, I affirm that the study of foreign experience in the professional training of masters in Music Therapy at universities in the USA has been conducted in Ukraine for the first time. However, to avoid potential academic inaccuracies, it would be advisable to specify the chronological boundaries of the research, either in the thesis title or in the formulation of its aim, object, subject, and scientific novelty. This recommendation is based on an analysis of the dissertation, which primarily focuses on educational programs from recent academic years. At the same time, in the first chapter, the author references works that explore the theory and practice of professional training of music therapists in the United States at the beginning of the 21st century. The bibliography includes academic studies by master's and doctoral students analyzing various aspects of professional training for music therapists, as well as publications by contemporary authors issued within the past decade.

2. The defining focus of master's professional training is a high level of research activity in the field of Music Therapy, which includes professional and research competencies, scientific experience, and self-education. In our opinion, the specific aspects of research training have not been sufficiently highlighted and deserve more detailed study.

3. In Chapter 2 the author describes the innovative forms and methods of teaching music therapists. In our opinion, it would be meaningful to analyze innovative, research-based teaching methods such as: research-led teaching, research-oriented teaching, research-informed teaching, and research-tutored teaching. Their objectives include emphasizing research findings, fostering an understanding of research directions, developing skills for conducting independent research, engaging masters in the process of investigation and self-motivation for scientific discussion, and shaping a scientific worldview.

4. In the context of Ukraine's integration into the international education area, it is essential to identify not only the achievements but also the challenges facing the United States in implementing strategic guidelines for the development of Music Therapy education. This approach will help prevent potential mistakes and complications in the implementation of foreign experience in Ukraine.

5. Considering the undeniable value of the appendices, we believe it would be appropriate not only to reference them but also to pay more attention to their analysis and interpretation.

### **9. Completeness coverage of results in publications**

The materials of the thesis are covered in 8 publications of the author (6 of them are individual): 4 articles in journals included in the list of specialized scientific publications of Ukraine, 4 works which certify the approbation of the thesis' materials on the conferences.

## 10. Conclusion

The thesis “**Professional Training of Masters in Music Therapy at Universities of the USA**” written by Li Shanyin is an independent and complete academic paper. The research successfully resolves several scientific issues, offering results distinguished by their novelty, as well as theoretical and practical significance for pedagogical science. We affirm that the thesis deserves a positive assessment and meets the requirements of the Order On Approval of Requirements for Thesis Formatting (as amended) No. 40 of 12 January 2017 by the Ministry of Education and Science of Ukraine, and the Procedure for Awarding the Degree of Doctor of Philosophy and Cancellation of the Decision of a One-time Specialised Academic Council of a Higher Education Institution or Research Institution to Award the Degree of Doctor of Philosophy (Resolution of the Cabinet of Ministers of Ukraine No. 44 of 12 January 2022). Its author **Li Shanyin** deserves the award of the scientific degree of Doctor of Philosophy in the specialty 011 Educational, pedagogical sciences, field of knowledge 01 Education/Pedagogy.

### Reviewer:

Full Professor,
Doctor of Pedagogical Sciences (ScD in Education),
Head of the Department of Foreign Language Education
and Intercultural Communication,
Khmelnyskyi National University

**Natalya BIDYUK**

### The signature of Natalya BIDYUK certifies:

Vice-Rector for Scientific Work,
Khmelnyskyi National University

**Oleh SYNYUK**